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무녀도초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-10-28 예산액 423,036,000

제1조 2021학년도 무녀도초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 423,036,000원으로 하며, 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되

어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 무녀도초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 423,036 309,493 113,543 36.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 52,386 97,297 22.9

학생복지/교육격차 해소 6,400 59,428 14

기본적 교육활동 19,699 75,029 17.7

선택적 교육활동 10,222 32,081 7.5

교육활동 지원 8,169 29,339 6.9

학교 일반운영 17,531 129,862 30.6

학교 재무활동 -864 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 113,549 401,822 94.9

자체수입 학부모부담수입 0 8,010 1.8

자체수입 행정활동수입 -6 281 0

기타수입 전년도이월금 0 12,923 3

3조완규 2021년 10월 29일 09시 02분 00초 전라북도교육청 무녀도초등학교

4



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 401,822 288,273 113,549

1.지방교육자치단체이전수입 401,822 288,273 113,549

1.교육비특별회계전입금수입 401,822 288,273 113,549

1.교육비특별회계전입금 401,822 288,273 113,549

1.학교운영비전입금 160,486 152,694 7,792 초등학교기본운영비 : 6,080,000원 * 1교 = 6,080,000

유치원기본운영비  : 1,712,000원 * 1교 = 1,712,000

2.목적사업비전입금 231,628 129,091 102,537
(성립전_3추)청소원인건비  : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_3추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

15,028,000원 * 1교 =
15,028,000

(성립전_3추)시설관리원인건비  : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원인건비  : 50,000원 * 

1교 =
50,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비  : 

7,962,000원 * 1교 =
7,962,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사법정부담금

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사인건비  : 

41,277,000원 * 1교 =
41,277,000

(성립전_3추)복식수업수당  : 540,000원 * 1교

 =
540,000

(성립전_3추)복식학급강사맞춤형복지비  : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)유치원시간제기긴제교원법정부담

금 : 1,501,000원 * 1교 =
1,501,000

(성립전_3추)열화상카메라구입비  : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사 퇴직금 : 

7,209,000원 * 1교 =
7,209,000

(성립전_3추)수목관리비 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

(성립전_3추)방역지원비(초등) : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_3추)방역지원비(유치원) : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교용지지적측량비  : 3,467,000

원 * 1교 =
3,467,000

(성립전_3추)책꾸러미지원비(초등) : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)책꾸러미지원비(유치원) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 940,000원 * 1교 =
940,000

(성립전_3추)교육복지맞춤형학생지원비  : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_3추)유치원교육환경구축비(AP) : 

2,635,000원 * 1교 =
2,635,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.돌봄활동운영비지원금 4,480 2,820 1,660
(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 1,660,000

원 * 1교 =
1,660,000

4.현장체험학습비지원금 1,026 1,026 0

5.누리과정비지원금 4,202 2,642 1,560
(성립전_3추)누리과정무상교육비지원 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_3추)누리과정방과후교육비지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 8,291 8,297 -6

1.학부모부담수입 8,010 8,010 0

1.수익자부담수입 8,010 8,010 0

1.급식비 8,010 8,010 0

1.급식비 8,010 8,010 0

2.행정활동수입 281 287 -6

1.기타행정활동수입 281 287 -6

1.이자수입 193 250 -57

1.이자수입 193 250 -57 예금이자수입 : -57,000원*1회 = -57,000

2.기타행정활동수입 88 37 51

1.기타행정활동수입 88 37 51 수도광열비 : 51,000원*1회 = 51,000

3.기타수입 12,923 12,923 0

1.전년도이월금 12,923 12,923 0

1.순세계잉여금 12,923 12,923 0

1.순세계잉여금 12,923 12,923 0

1.순세계잉여금 12,923 12,923 0

세입합계 423,036 309,493 113,543
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 97,297 44,911 52,386

1.기타 교직원보수 92,547 40,161 52,386

1.교직원대체인건비 92,547 40,161 52,386

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 92,547 40,161 52,386

1.기간제교원인건비 92,547 40,161 52,386
(성립전_3추)(목적)복식수업학급지원강사 

인건비 : 41,277,000원*1교 =
41,277,000

(성립전_3추)(목적)복식수업학급지원강사 

법정부담금 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전_3추)(목적)복식수업학급지원강사 

맞춤형복지비  : 300,000원*3명*1회=
900,000

(성립전_3추)(목적)복식수업학급지원강사 

퇴직금 : 7,209,000원*1교 =
7,209,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,750 4,750 0

1.교직원연수 3,400 3,400 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 200 200 0

2.[초]교육과정워크숍 1,200 1,200 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 350 350 0

2.교직원복지 1,350 1,350 0

1.[초]학교자치운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교직원동아리활동 750 750 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 59,428 53,028 6,400

1.급식 관리 10,510 10,510 0

1.학교급식운영 10,510 10,510 0

1.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]비조리교급식비 9,510 9,510 0

1.전출금 9,510 9,510 0

2.보건관리 12,618 8,418 4,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,039 2,839 4,200

1.[초]학생건강검사 60 189 -129

1.학생복지비 60 189 -129 건강검사 : -129,000원*1식 = -129,000

2.[국고][초]보건실운영 2,150 2,150 0

1.운영수당 200 200 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 500 500 0

3.[유](유)보건실운영 800 500 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)(목적)방역물품구입  : 

100,000원*3종*1회 =
300,000

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]보건실 운영 4,029 0 4,029

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_3추)(목적)방역소독 및 물품구입

 : 900,000원*1교 =
900,000

2.학생복지비 129 0 129 약품구입비  : 129,000원*1회 = 129,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)(목적)열화상카메라구입및방

역물품구입 : 3,000,000원*1개=
3,000,000

2.학교환경위생관리 5,579 5,579 0

1.[초]먹는물관리 2,699 2,699 0

1.일반수용비 2,699 2,699 0

2.[초]공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,292 2,292 0

2.교육운영비 2,708 2,708 0

4.학생복지 31,300 29,100 2,200

1.교육복지우선 2,200 0 2,200

1.[초]교육복지사업 운영비 2,200 0 2,200

1.운영수당 700 0 700
(성립전_3추)(목적)심리상담강사비 : 

175,000원*4회 =
700,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_3추)(목적)사제동행멘토링  : 

60,000원*3학급*5회 =
900,000

3.학생복지비 600 0 600
(성립전_3추)(목적)교육복지사업운영 : 

200,000원*3명 =
600,000

2.학생복지운영 29,100 29,100 0

1.[초]학생교과서구입 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]통학차량(임차)운영 24,150 24,150 0

1.교육운영비 24,150 24,150 0

3.[초]교육복지농어촌연계학교사업비 2,650 2,650 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.학생복지비 50 50 0

3.기본적 교육활동 75,029 55,330 19,699

1.교과 활동 63,899 44,200 19,699

1.교과활동지원 5,580 4,910 670

1.[초]학습준비물구입 400 270 130

1.교육운영비 400 270 130
(경상)학습준비물(400천원) : 130,000원*1

식 =
130,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]복식수업수당 1,080 540 540
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,080 540 540
(성립전_3추)(목적)복식수업수당 : 

540,000원*1교 =
540,000

2.과학 교과활동 1,710 1,710 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.유치원 교과활동 55,409 36,380 19,029

1.[초]교과운영 7,320 7,320 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 881 881 0

3.교육운영비 5,049 5,049 0

4.도서구입비 750 750 0

2.[초]각종행사활동 3,140 3,140 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리활동 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]현장체험학습 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

5.[초]교육환경개선 2,800 2,800 0

1.일반수용비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,300 2,300 0

6.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]계약제교원인건비 400 400 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

8.[유]유치원시간제기간제교원인건비33,397 15,928 17,469

1.기간제교원인건비 33,397 15,928 17,469
(성립전_3추)(목적)유치원시간제기간제교

원인건비 : 15,028,000원*1교 =
15,028,000

(성립전_3추)(목적)유치원시간제기간제교

원법정부담금 : 1,501,000원*1교 =
1,501,000

(성립전_3추)(목적)유치원시간제기간제교

원 맞춤형복지비 : 940,000원*1교 =
940,000

9.[유]누리과정 무상교육비 2,335 1,375 960

1.교육운영비 2,335 1,375 960
(성립전_3추)(목적)기타활동 : 760,000원

*1회=
760,000

(성립전_3추)(목적)간식구입  : 200,000원

*1회=
200,000

10.[유]누리과정 방과후과정 1,867 1,267 600

1.교육운영비 1,867 1,267 600
(성립전_3추)(목적)간식구입  : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_3추)(목적)기타활동 : 300,000원

*1회=
300,000

2.창의적 체험활동 11,130 11,130 0

1.자율활동 4,084 4,084 0

1.[초]학생회활동지원 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[초]과학경연대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.[초]체육대회 464 464 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 204 204 0

3.일반업무추진비 260 260 0

4.[초]문화교류행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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증감
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 5,526 5,526 0

1.[초]현장학습 5,526 5,526 0

1.교육운영비 5,526 5,526 0

3.동아리활동 620 620 0

1.[초]동아리활동 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

4.진로활동 900 900 0

1.[초]진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 32,081 21,859 10,222

1.방과후학교 운영 29,681 20,059 9,622

1.방과후학교운영 2,600 2,600 0

1.[초]특기적성교육 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.돌봄교실운영 22,025 12,403 9,622

1.[초]돌봄교실운영 22,025 12,403 9,622

1.무기계약직원인건비 14,231 7,009 7,222
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 7,222,000*1교 =
7,222,000

2.교육운영비 6,354 4,694 1,660
(성립전_3추)(목적)오후돌봄교실운영비 : 

207,500원*8개월=
1,660,000

3.무기계약직원법정부담금 1,440 700 740
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 법정부

담금 : 740,000*1교 =
740,000

3.유치원방과후과정운영 5,056 5,056 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,576 4,576 0

1.기간제직원인건비 4,576 4,576 0

2.[유]방학중 급식운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.독서활동 2,400 1,800 600

1.독서활동운영 2,400 1,800 600

1.[초]도서구입 1,700 1,300 400
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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증감
산출기초(원)
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1.도서구입비 1,700 1,300 400
(성립전_3추)(목적) 책꾸러미 도서구입비

(초등) : 40,000원*10명=
400,000

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]도서 구입 200 0 200

1.도서구입비 200 0 200
(성립전_3추)(목적) 책꾸러미 도서 구입

(유치원) : 40,000원*5명 =
200,000

5.교육활동 지원 29,339 21,170 8,169

1.교무업무 운영 3,670 3,670 0

1.교무학사운영 3,670 3,670 0

1.[초]교무학사운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

2.[초]교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]환경정리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학습지원실 운영 10,869 6,700 4,169

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 10,569 6,400 4,169

1.[초]학교정보화지원 7,934 6,400 1,534

1.교육운영비 5,534 4,000 1,534 전산소모품구입 : 1,444,000원*1회 = 1,444,000

교육과정프로그램사용료 : 90,000원*1회 = 90,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[유]학교정보화지원(유) 2,635 0 2,635

1.교육운영비 2,635 0 2,635
(성립전_3추)(목적)유치원교육환경구축비

(AP) : 2,635,000원*1실 =
2,635,000

3.교육여건 개선 14,800 10,800 4,000
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1.교육환경개선 14,800 10,800 4,000

1.[초]학교교육환경개선 14,800 10,800 4,000

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 10,500 6,500 4,000 학교비품구입 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

6.학교 일반운영 129,862 112,331 17,531

1.학교기관 운영 38,982 40,156 -1,174

1.부서기본운영 18,500 21,386 -2,886

1.[초]교장실운영 5,550 5,550 0

1.일반업무추진비 2,550 2,550 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,436 15,436 -3,000

1.일반수용비 4,126 4,126 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 8,000 11,000 -3,000 관내여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

관외여비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 514 400 114

1.기간제직원인건비 114 0 114 초과근무수당 : 114,000원*1회 = 114,000

2.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 20,482 18,770 1,712

1.[초]유치원운영 19,682 17,970 1,712

1.일반수용비 10,134 10,134 0

2.전기요금 2,900 2,900 0

3.상하수도료 216 216 0

4.기타공공요금 1,230 1,230 0

5.여비 1,290 1,290 0

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 3,712 2,000 1,712 학교비품구입 : 1,712,000원*1회 = 1,712,000
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2.[초]비조리교급식비 800 800 0

1.전출금 800 800 0

2.시설 장비 유지 89,020 70,315 18,705

1.학교시설장비유지 89,020 70,315 18,705

1.[초]공공요금및제세공과금 11,344 11,344 0

1.전기요금 6,840 6,840 0

2.상하수도료 648 648 0

3.기타공공요금 3,856 3,856 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

4.[초]시설일반관리 73,516 54,361 19,155

1.무기계약직원인건비 37,695 30,356 7,339
(성립전_3추)(목적)시설관리원 인건비 : 

6,680,000원*1교 =
6,680,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원 맞춤형복지

비 : 50,000원*1교 =
50,000

(성립전_3추)(목적)청소원 인건비 : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전_3추)(목적)청소원 법정부담금 : 

54,000원*1명 =
54,000

(성립전_3추)(목적)청소원 맞춤형복지비 :

 50,000원*1명 =
50,000

(성립전_3추)(목적)청소원 명절휴가비 : 

200,000원*1명 =
200,000

(성립전_3추)(목적)청소원 연차수당 : 

26,000원*1명 =
26,000

(성립전_3추)(목적)청소원 퇴직금 : 

30,000원*1명 =
30,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원 연차수당 :

 13,000원*1교 =
13,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원 퇴직금 : 

36,000원*1교 =
36,000

2.기간제직원인건비 2,600 1,600 1,000 일용인부임 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.일반수용비 30,965 20,888 10,077 시설소모품구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

소규모수선비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

냉난방기세척비 : 60,000원*1회 = 60,000

화초및수목관리용품구입 : 50,000원*1회 = 50,000
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(성립전_3추)(목적)나무전지작업및병충해

방제비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_3추)(목적)학교용지지적측량비 : 

3,467,000원*1교 =
3,467,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739
(성립전_3추)(목적)시설관리원 법정부담금

 : 739,000원*1교 =
739,000

5.[초]화장실관리 0 450 -450

1.일반수용비 0 450 -450 정화조청소 : -450,000원*1회 = -450,000

6.[초]당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학교 재무활동 0 864 -864

1.예비비 0 864 -864

1.예비비 0 864 -864

1.[초]예비비 0 864 -864

1.예비비 0 864 -864 예비비 : -864,000원*1식 = -864,000

세출합계 423,036 309,493 113,543
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